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Mere sortering
nu starter udrulning 
af nye BeHoldere til 
villaer og ræKKeHuse

LÆs Mere PÅ siDe 2

villa/ræk
kehus

hvAD skete Der MeD   
 Dit AFFALD i 2014?

københavnerne afleverede 209.000 ton  
husholdningsaffald i 2014.   
30 % blev sorteret og afleveret til genanvendelse.  
Målet er, at 45 % af husholdningsaffaldet bliver 
genanvendt i 2018.
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 • 209.000 ton husholdningsaffald i alt •



0302 sortering   villa/rækkehus sortering

hvor meget fylder kartoffelskræller, muggent rugbrød, for gammelt pålæg og brugt  
køkkenrulle i din køkkenskraldespand? sikkert en hel del. hvis det i stedet sorteres  
fra, kan det omdannes til biogas og kompost.

derfor bliver det snart muligt for villaer og rækkehuse 
at sortere organisk/bioaffald. i første omgang køres der 
beholdere ud til østerbro, der efterfølges af valby, vanløse, 
Brønshøj-Husum, indre by/Christianshavn, vesterbro,  
amager øst og amager vest.  

i skal tilmelde jer
ordningen er frivillig, og i skal derfor tilmelde jer på kk.dk/
affald. vi leverer beholdere til alle villaer og rækkehuse  
i Københavns Kommune – men ikke samtidigt, da det er  
en større omgang at få kørt dem ud til alle 20.000 adresser  
i København. på oversigten på side 7 kan i se, hvornår 
tilmelding og levering af beholderne finder sted i jeres 
område.

Flere nye beholdere
samtidig med leveringen af den frivillige beholder til bio-
affald, får i også mulighed for at få en frivillig beholder til 
småt pap, foruden en obligatorisk beholder til hård plast/
metal. Beholderen til hård plast og metal er inddelt i to rum. 

sammen med biobeholderen udleverer vi også en lille af-
faldsbeholder til opsætning i køkkenet og en rulle biologisk 
nedbrydelige affaldsposer, så det er nemt for jer at tage hul 
på de nye vaner. 

Beholderne – både de frivillige og den obligatoriske – leveres 
uden ekstra omkostninger. 

i kan finde mere info om fx beholderstørrelser, krav til 
standplads og adgangsvej for skraldemændene m.m. på 
Københavns Kommunes hjemmeside kk.dk/affald. alle 
husstande vil modtage et brev, når det er tid til at melde  
sig til de frivillige beholdere. 

hvorfor mere sortering?
rigtig meget af det husholdningsaffald, der bliver smidt ud 
som dagrenovation og derfor havner i ovnene på forbræn-
dingsanlæggene, kan bruges igen, hvis det bliver sorteret 
fra. der er ressourcer i affaldet og derfor store miljøgevin-
ster i at genbruge det. sortering starter hjemme i køkkener-
ne, og erfaringerne viser, at jo nemmere det er at komme af 
med det sorterede affald, jo flere vil gerne sortere. 

nu kAn Du  
sortere mere affald
nye beholdere til pap, organisk/bioaffald og hård plast/metal er på vej ud til villaer  
og rækkehuse i københavn. Det sker for at øge sortering og genbrug af affaldet.

i efteråret 2012 vedtog teknik- og miljøudvalget, at villaer 
og rækkehuse skal have endnu bedre muligheder for at 
komme af med hård plast, metal og småt pap. samtidig 
besluttede politikerne, at København i lighed med flere og 
flere andre kommuner i landet skal tage hul på at genan-
vende organisk affald fra husholdningerne. 

Levering af beholdere
etageejendommene i København fik leveret nye beholdere 
til hård plast, metal og elektronik i 2012-2014, og indsam-
lingen af det genanvendelige affald er gået over al forvent-
ning. Københavnerne vil rigtig gerne sortere deres affald 
fra til genbrug. men der er alligevel et stykke vej endnu, før 
vi når Københavns Kommunes mål om at øge sorteringen af 
det genanvendelige husholdningsaffald fra 27 procent i 2012 
til 45 procent i 2018. i 2014 nåede vi 30 procent.

derfor er det nu villaerne og rækkehusenes tur til at få 
nye beholdere og dermed bedre muligheder for at sortere. 
fra sommeren 2015 til efteråret 2016 bliver der rullet en 
obligatorisk, todelt beholder til hård plast/metal, en frivillig 
beholder til organisk affald og en frivillig beholder til småt 
pap ud til 20.000 villaer og rækkehuse i København.

det er ikke alle villaer og rækkehuse, der har plads til be-
holderne, og derfor er papbeholderen og biobeholderen 
frivillig. du skal derfor tilmelde dig på kk.dk/affald, når det 
er din tur til at få de nye beholdere. det koster ikke ekstra 
at få beholderne, da de bliver betalt via det nuværende  
affaldsgebyr.

Mere service
som noget nyt henter skraldemanden de nye beholdere 
inde på matriklen, så du er fri for at have styr på, hvilken 
dag beholderne bliver tømt. det gælder også for papirbe-
holderen, men det træder altså først i kraft samtidig med 
levering af de nye beholdere.

bioAFFALDet 
skAL genbruges             

et tiP

hvis du binder knude på affaldsposen, inden du  
smider den i affaldsbeholderen, kommer det ikke  
til at lugte. 

AFFALD kbh 
i to versioner
villaer og lejligheder har ikke samme affaldsordninger,  
og derfor kommer dette nummer af AFFALD kbh i to 
forskellige udgaver, så vi kan målrette informationen mere 
præcist. nyhedsbrevet, du sidder med i hånden, er skrevet 
og redigeret specielt til dig, som bor i villa eller rækkehus. 

hvis du har brug for at læse Affald kbh til lejligheder, så  
kan du finde det på kk.dk/affald. go' sommer!

PAP bio 

MetAL 

hÅrD  
PLAst 
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FÅ en behoLDer 
tiL hAveAFFALD
Har du ikke allerede en beholder til haveaffald, kan den bestil-
les på nem affaldsservice – Københavns Kommunes digitale 
selvbetjeningsløsning på kk.dk/affald. Beholderen bliver tømt 
ni gange om året i perioden fra 1. marts og 38 uger frem. fra 
og med sæson 2015 udleveres der ikke længere gratis papir-
sække til haveaffaldet. 

Har du mere haveaffald, end der kan være i beholderen, skal 
du bare fylde det ekstra haveaffald i dine egne papirsække 
og stille dem ved siden af haveaffaldsbeholderen – så tager 
skraldemanden også det med, når beholderen bliver tømt. 

Container til haveaffaldet
Hvis i er flere, der vil gå sammen om at komme af med jeres 
have affald, har i mulighed for at bestille en container. den kan 
bestilles på nem affaldsservice i havesæsonen. det koster 
1.450 kr. inkl. moms (2015) at få opstillet og tømt containeren.

Haveaffaldet bliver komposteret og solgt til gartnere og entre
prenører. Du kan også hente gratis kompostjord på genbrugs
stationerne om foråret.

nb

reglen om, at støvende affald skal være pakket  
godt og tæt ind, gælder selvfølgelig også for 
støvsugerposer, savsmuld, gulvafhøvl og alt andet 
støvende affald.

støv og Aske
paKKes ind
det er skønt at grille på terrassen, i haven eller i en af 
byens grønne åndehuller. men uanset om du har kuglegrill 
eller investerer i en engangs-grill, så skal grillen eller asken 
være helt afkølet og pakket ind i en lukket pose, inden du 
smider det ud. på den måde undgår du, at støv og aske 
hvirvler op og forurener luft og lunger hos skraldemanden, 
når beholderen tømmes.

derhjemme skal du smide den tæt lukkede pose ud som 
dagrenovation, og i parker eller på stranden skal den i de 
offentlige affaldsbeholdere. 

stor-  
skrALD

hAve
AFFALD

Skybruddet i sommeren 2011 betød, at mængderne af storskrald steg til 7.000 ton i løbet af juli og august.  
Det svarer til 350.000 flyttekasser – eller næsten dobbelt så meget storskrald som normalt for årstiden.

sæson for skybruD

storskrald fra skybrud skal som alt andet større skrald sor-
teres. stort elektronik, som fx vaskemaskiner, skal stilles for 
sig. alt med ledning eller som kører på batterier bliver nemlig 
hentet af en speciel lastbil til elektronik – dette gælder også, 
selv om der er bestilt en midlertidig container til storskrald. 

storskrald skal altid stå pænt og tilgængeligt og ude på for-
tovet, så skraldemanden kan komme til det uden for stort 
besvær. storskrald hentes fast fire gange årligt fra villaer, 
men er der lang tid til den planlagte afhentning, så kan i i 
stedet bestille en midlertidig container. du må gerne dele  
en container med andre på vejen.

ved større mængder storskrald skal midlertidige containere 
bestilles via nem affaldsservice på kk.dk/affald mod beta-
ling, men i tilfælde af skybrud må forventes nogen ventetid.

ContAiner tiL storskrALD  Pris inkL. MoMs

storskrald                                       2.150,00 kr.
forgæves kørsel                          1.500,00 kr.

når du afleverer ting til storskrald, bliver ca. 25,9 
procent af det genanvendt. resten bliver kørt 
på forbrændingen. overvej, om du i stedet for at 
stille dine ting til storskrald kan give dem videre. 
På storskrald.dk kan du gratis annoncere, hvis du 
har brugbare ting, andre kan få glæde af.

sommeren er over os, og dermed stiger risikoen for, at himlen åbner sine sluser  
i form af skybrud. Men hvad gør du egentlig, hvis uheldet er ude, og du efter  
et ordentligt regnskyl står med en kælder fyldt med vandskadede møbler, vaske-
maskiner og bogkasser?

et tiP



06 nyt fra affald kbh

   
AFFALD og genbrug
Byens drift
islands Brygge 37
postboks 326
2300 København s
kk.dk/affald

MAiL tiL reDAktionen
affaldsnyt@tmf.kk.dkpa
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få neM AFFALDsserviCe
døgnet rundt på kk.dk/affald

sMs-
serviCe

hvordan er det nu med fjerkræssaksen, og må jeg aflevere 
et udtjent toilet som storskrald? hvis du ind imellem er i 
tvivl om, hvor du skal aflevere forskellige emner, så er der 
hjælp at hente på kk.dk/affald.

affalds aBC ligger på nettet, og du kan via din smartphone, tablet eller pc se den 
alfabetiske liste over mange forskellige typer affald og få at vide, om det skal afle-
veres som fx hård plast, metal eller storskrald. 

Hvis du gerne vil have den lige ved hånden hjemme i køkkenet uden at skulle slå 
den op hver gang, kan den printes. så er du godt hjulpet, hvis du bliver i tvivl om, 
hvor affaldet skal hen.

Find Affalds AbC på kk.dk/affald. 

etageejendommene i København fik i 2012-2014 beholdere til hård 
plast, metal og elektronik. nu er turen kommet til resten af byen.  

i 2015-2016 triller vi op mod 60.000 beholdere til hård plast/metal, 
småt pap og bioaffald ud til villaer og rækkehuse i København. 
Beholderne bliver rullet ud bydelsvist, og derfor kan der gå op mod 
et år, før i får glæde af de nye beholdere i jeres område. 

her kommer de nye beholdere:

AFFALDs AbC
på nettet

?

De to beholdere til pap og bioaffald er frivillige, og derfor skal I tilmelde jer dem  
på kk.dk/affald. Alle husstande får et brev, når det er tid til at tilmelde sig.

nye behoLDere  
til mere sortering

bydel tilmelding fra

østerbro juli 2015

valby september 2015

vanløse oktober 2015

Brønshøj-Husum december 2015

Bispebjerg februar 2016

indre By/Christianshavn + vesterbro april 2016

amager øst maj 2016

amager vest juni 2016

PAP 

bio 

tilmeld dig  
sMs-serviCe
er du en af dem, som ind imellem glemmer, hvornår du skal køre beholderen  
til haveaffald frem til skraldemanden, så er der godt nyt. du kan tilmelde dig 
en sms-service, og så får du besked, når vi kommer og henter affald lige præcis 
hjemme hos dig. 

du tilmelder dig inde på nem affaldsservice på kk.dk/affald – begynd med  
at taste din adresse ind i feltet, der hedder 'find din ejendom'.

MetAL 

hÅrD  
PLAst 
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